Plus voluit Rimi. sen. consil. 42.9. nu. 3. & plu. seq.
vol. 3. quod sufficiunt duo confines, etiam si
variatio, vel incertitudo sit in situ, & alijs
coherentjs, & numero mensura terre.

1372 Hęc aut conclusio. duas recipit declara-
tiones, altera est, q̄ illud, quod fuit expref-
sum, q̄ sufficit exprimere per duos confines,
procedit, nisi predium, de quo queritur, ha-
beat quinq; confines, ut p. de Monte in tract.
finium regundorū, c. 87. post Cast. per eu ci-
1373 tati. Altera est, † quia si confines sint mu-
tati, oportet testes deponere de antiquis, &
modernis confinibus, nec sufficeret, vel de mo-
dernis tñ at testari, vel de antiquis, nt cōclu-
dit Cast. in l. 2. in si. C. fin. regūd. & Ctra. cōs.

1374 57. nu. 7. Et cōstat ēt, q̄ in probandis cō-
finibus prædiorū, si est aliqua dubietas inter
antiquis, vel modernos, vel alijs dubitatur
de identitate, sufficit semiplena probatio, &
probatur per indicia, & conjecturas, ut re-
spōdit Paris. cōs. 107. nu. 6. & plu. seq. vol. 1. &
p. cōiecturas Decian. cōs. 50. col. pen. i si. vol.
1. loquēs in probanda identitate rei, & p. Bi-
retta. d. cōs. 3. Aduersus tñ probatione bona
fuisse in bonis, & idētitatē eorum, late rūdit
Rimi. iu. cōs. 45. uol. 4. Rolā. d. cōs. 46. uol. 3.

A R G V M E N T U M .

Quomodo, & qualiter probandum sit domi-
nium bonorum prohibitorum alienari,
in casibus, in quibus necessaria est domi-
nij probatio.

S V M M A R I V M .

1. Dominiū nihil aliud est, nisi ins. quo res mea est.

2. Posseſſo ei ius, quo rem teneo.

3. Dominiū ei ius disponendi de re sua ad libitum.

4. Idem ei dicere dominum, vel quasi, proprietatem,
vel quasi.

5. Dominiū appellatione non venit quasi dominum,

P p. vel

- vel quasi proprietas.
- 6 Quasi dominum censetur ex titulo, & traditione, qua parum publicanam.
 - 7 Dominus probatio difficultis est. Quod declaratur dupli cetero, et nro. 8. C. 9.
 - 8 Dominus difficultis probatio in eo, qui agit contra tertium rei vindicatione, fundando dominum suum super solo titulo acquisitionis habito ab alio.
 - 9 Agens rei vindicatione contra tertium & fundans dominum suum super solo titulo acquisitionis, quoniam iustificare debet dominum, si sumus in facto recenti, & nro. 1.
 - 10 Quando actor le fundat non solum ex titulo, & possessione eius auctoris, sed etiam ex possessione propria diuturna, tunc dominum non est probatio difficultis.
 - 11 Contra auctorē dominum iustificatur ex titulo acquisitionis & pretia solutione.
 - 12 Instrumentum donationis facta per principem probat dominum donatorum, item instrumentum venditatis probat dominum contra venditorem, & nro 14 & 39.
 - 13 Agens hippo-hecarii usus, quod probet dabitorem posse esse in hippo-hecariam, & quod habebatur pro domino.
 - 14 In iudicio similius excusanda, vel communis dividendo usus etiā plenaria probatio dominus, probando quod defunctus possebat, & habebatur pro domino.
 - 15 Dominus probatio quandoque non modò non est difficultis, sed etiam si a co-notorii constat, ut de patrimonio communis Placentia.
 - 16 Dominum/atis probatu: ex eo, quod aliqua res sicut alter adiudicata iustificatur.
 - 17 Ex sola possessione probatur dominum incidenter in iudicio deductum. Iesus si principaliter deducatur, & nro 37.
 - 18 Dominum quando dicatur incidenter in iudicio deduci.
 - 19 Respectu mobilium ex sola possessione probatur dominum.
 - 20 Quando sumus in antiquis dominum etiam principaliter in iudicio deductum probatur per scripturas publicas (altem concurrentibus aliquibus indicis). Declaratio nro. 3. C. 24.
 - 21 Aminiculum id dicitur, quod conductit ad veritatis presumptionem.
 - 22 Fama & testimonium de auditu licet non probent dominum, tamen adiuvant eius probacionem.
 - 23 Adminicula ad hoc ut quid operatur, debent esse plene probata.
 - 24 Difficilis probationis est dicuntur ea, que sunt de antiquo.
 - 25 In his, que sunt probationis difficultis lex est contenta probationis antiquorum, & ratiis, que aliis non sufficerent etiam per coniecturas, & indicia.
 - 26 Ex eo, quod probatur quem possedisse predictum pro suo, & tanquam unum, ut faciat veritatem domini. & possessores rerum suarum, presumunt non dominum, sed quod nomine suo, non alieno possederit.
 - 27 Testes deponentes se audiuisse à maioriibus suis, quod ille erat dominus non probant dominum.
 - 28 Quo quis sit, vel non sit dominus, non percipiat sensu auditus, vel ritus.
 - 29 Testes deponentes talēm communiter palam, & publice fuisse tentum, & reputatum pro domino, non probant dominum.
 - 30 Instrumenta locationum seu iustificaturam, vel diffusionem inter alios non probant dominum.
 - 31 Confessio partis probat dominum.
 - 32 Titulus habilis ad acquisitionem dominum, & traditū habita à vero domino, vel voluntario concurrente diuturna possessione probant dominum etiam contra testimoniū, & numero 40. Contra nro 48.
 - 33 Dominum licet non videatur, tamen bene videtur, & sensu percipiuntur causa praecinctus domini.
 - 34 Licit ut speciale in instrumento renditionis, & donationis facta a Princeps, ut probent dominum, tamen iam est in aliis instrumentis, ut etis aliquibus aliquid, & nro 2. C. 49.
 - 35 Traditione transfert dominum, si tradens erat cemiculus, alias tantum transferitur conditio recipienda, & publicana competit, & nro. 4.
 - 36 Nemo plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habeat.
 - 37 Nemo dat, quod non habet, & pro non dato habetur, quod datur ab illo, que de iure dare non potest.
 - 38 Instrumenta renditionum, vel iustificaturarum sicut non probant dominum etiam in antiquis, etiam in favorem ecclesie, sicut contra tertium possessorem.
 - 39 Ex iustificatura, & solutione facti probatur dominum contra soluentem, donec contra unum per eum probetur.
 - 40 Dominum ecclesie an. & quando probetur ex instrumento donationis facta per imperatorem ab antiquo de aliquo castro.
 - 41 Si i' ap' eximata tali monasterio, & capellas ipsius eas particula ariter expimendo, ex his verbis non probant capellas exp' issas fratres ad tale monasterium, nisi alia constet de eam.
 - 42 Instrumenta dicuntur emendasse à pluribus personis, si plures ab uno causam habuerint diversis temporibus.
 - 43 Ex iudicio nullo non probato dominum, etiam si nullitas non concernat iungentes, sed iustitiae. + Dom.

Defideic. prohib. Quæst. XIII. 463

- 54 *Dominum qualiter probet, quando sumus in antiquis.*
- 55 *Scriptura, que solùm probant inter contrabentes, quid sumus in antiquis, probant etiam inter extraneos.*
- 56 *Titus, & causa habilis ad acquisitionem dominii, vel quæsi semper est probanda ad iustificationem dominij, etiam in antiquis.*
- 57 *Testimonium de auditu auditus in facto antiquo probat dominium.*
- 58 *Testimonium de auditu ad hoc, ut aliquid operetur, plura requirantur.*
- 59 *Testimonium de auditu fundatur in lege specialiter, ideo si in aliquo deficiet, facilius proferetur, & n. 80. & 93.*
- 60 *Testes deponentes de auditu etiam non interrogati debent nominare fatem duas personas, à quibus audiuerunt, & n. 66. & 84.*
- 61 *Testes de auditu deponentes nihil faciunt, nisi audiunt à fide dignis, & omni exceptione maioriibus, & n. 86. & 95.*
- 62 *Absurdum est eos admitti, quorum autores repellentur.*
- 63 *Testes dicunt autem id à parte dici, vel eius auctore, aut consanguineis, nihil probat.*
- 64 *Testes dicunt audiuisse ab uno, quem nominat, & alijs quam pluribus, quos non exprimit, nihil probat, quia duos ad manus debuit exprimere, et n. 88.*
- 65 *Si unus testis dicat audiuisse ab uno, alias ab alio, non probant, & n. 67. & 85.*
- 68 *Testes deponentes de auditu probant, si unus exprimat duas personas, alias alias duas diversas exprimat.*
Contra n. 69. & n. 35.
- 70 *Ad hoc ut testimonium de auditu probet, oportet, quod telles exprimant se id, quid deponunt audiuisse ante motam item, alias nihil operatur, & n. 78. & 89.*
- 71 *Testes deponentes de auditu debent addere, quod credunt id, quod audiuerunt, alias si dicent se id non credere, nihil probarent, & numero 1.*
- 72 *Testimonium de auditu differt à testimonio de fama.*
- 73 *Testimonium de auditu in his, que sunt de recenti inducit presumptionem translatiuam oneris probandi in partem aduersam.*
Contra n. 74. & 107.
- 75 *Testimonium de auditu in antiquis plenam probationem facit, alias secus, & numero 92. & 99.*
- 76 *Regulariter testimonium de alieno auditu non admittitur, & n. 79. etiam si fama concurrat, vt n. 98.*
- 77 *Testimonium de auditu debet formulari probari.*
- 81 *Testimonium de auditu etiam in antiquis non pro-*
- bat dominium.
- 82 *Facili telles inveniuntur, qui dicant audire sic, & sic.*
- 83 *Duodecim requirentur ad hoc, ut fidem faciat testimonium de auditu.*
- 87 *Copie plus credendum non est, quam originali.*
- 90 *Telles de auditu non probant, nisi illi sint mortui, à quibus audiuerunt.*
- 94 *Testes deponentes de auditu debent dicere, quod audiuerunt ab antiquis.*
- 96 *Antiquum tempus in hac materia dicitur certum annorum, vel quando non inueni possunt testes, qui deponant per sensum corporis, & nomine. 103. 144. & 146. & 147.*
- 100 *In probanda confanguntur admissum testimonium de auditu.*
- 101 *Testimonium de auditu in antiquis facit presumptionem ad probandum bona in bonis.*
- 102 *Presumptio hominis novi transiret onus probandi legis.*
- 104 *Enunciatio probat in antiquis.*
- 105 *Ad probandum tempus, cuius initium hominum memoriam excedit, sufficit testimonium de auditu auditus.*
- 106 *Ius patronatus de antiquo probatur per testimonium de auditu auditus.*
- 108 *Fama in antiqui probat dominium, & alia, numero 3. & 143.*
- 109 *Testes deponentes de fama ad probandum dominium, quod exprimere debent.*
- 110 *Fama debet legitimè probari, alia nullam facit probationem tanquam rumor, & fama nuda.*
- 111 *Testis etiam non interrogatus debet dicere à quibus fama traxerit originem.*
- 112 *Testis super fama deponens debet reddere rationem dicti sui, etiam non interrogatus, & numero 133.*
- 113 *Deponens de fama dicitur postea de intendo intellectus quam de sensu corporis.*
- 114 *Testis dicens, quod de hoc est publica vox, & famam non probat fama, nisi exprimat, quod ipse auditus ab omnibus publice dicit, & numero 125.*
Item non probat, nisi exprimat à quibus audiuit etiam non interrogatus, vt numero 115. & 150.
- 116 *Fama non dicitur probata, nisi sit coactata ad tempus ante item contestatam.*
- 117 *Fama de delicto non relevat, nisi probetur orta ante inquisitionem, numero 115.*
- 118 *Testis deponens de fama, si interrogetur, quid sit fama, & respondeat, neque, non probat, & n. 134.*
- 119 *Non potest probare famam, qui non intelligit, quid sit fama.*

464 D.Petri Ant. de Petra

- 120 *Eadem apud peritos difficile est definire, quid sit fama.*
- 121 *Non est necesse teipsum respondere qualiter à iure definitivus conseruando, vel fama seu qualiter ipse intellexerit.*
- 122 *Tessis deponens quid de nocte factum, non probat, si interrogatus, quid sit nox, refondit, nescio.*
- 124 *Fama debet probari per viros discretos, & bona fame, non per viles, & mulierculas, & m.m. 131.*
- 125 *Fama non probatur, nisi per testes omni exceptio-
ne maiores, & nu. 132.*
- 126 *Iuramentum non defertur in supplementum ad probatum fama.*
- 127 *Probatio, que sit per iuramentum, est irregu-
laris.*
- 128 *Numerus testium non sufficit defensionem, quando informier deponunt super famam, si est minor de-
cem, & minus si concurrat aliqua inhabilitas personarum.*
- 129 *Ad hoc ut fama sit concludenter probata, quot
requirantur.*
- 130 *Testimonium de auditu, vel fame per se re-
guariter non probant, & in hoc equiparantur.*
- 136 *Fama dicitur confirmare, id est, cum alio firmare,
qua per se non sufficit.*
- 137 *Fama non sufficit ad torturam.*
- 138 *Fama an probet extremam requisita in remedio c.
reintegrande.*
- 140 *Vbi alia probatio haberi potest, qui in ver-
nam etiam in antiquis, sed probatio fame non
sufficit.*
- 141 *Vbi agitur de magno prejudicio, an fame sola sus-
ficiat.*
- 142 *Notoria, vel ea, que habentur pro notoriis, per so-
lam famam probantur, ut donatio Constantini
ecclesie fecerit in alijs.*
- 143 *Aliud est dici, aliud est, item aliud est opinio, aliud
veritas.*
- 148 *Instrumenra plura probant communem opinio-
nem, & famam.*
- 149 *Confessio partis probat dominium.*
- 150 *Confessio alium, qui tenet rem in emphyteosim
a tali sibi preindicat.*
- 151 *Confessio emanata per verbū enunciatiua an probet dominium, puerā, conducent aliquam rem
ab aliquo tangenti domino.*
- 152 *Confessio iudicalis fortius probat dominium, quam
extra iudicalis.*
- 153 *Confessio non est modus transferendi dominium,
sed tantum probat contra confitentem, donec
contrarium probetur, & hoc de extra iudicali;
nam si fiat iudicalis, non potest contrarium pro-
bar, & mōz. 154.*
- 155 *Confessio dominij plus habet iuris, quam factio-*
- 156 *Confessio est species probacionis in materia affi-
mativa in negativa vero, ut si dicatur, quid val-
la probatio admittatur, seu est.*
- 157 *Confessio est superlativa probatio, & superat cm-
nes alias species probatorum.*
- 158 *Probatio per rei evideniam, & confessio equa-
parantur.*
- 159 *Confessio notorum facit.*
- 160 *Confessio habetur pro re indicata, etiam in crimi-
nibus.*
- 161 *Post conclusum in causa nulla admittitur probatio,
nisi per confessorem partis.*
- 162 *Contra presumptiōem iuris, & de jure nulla ad-
mittitur probatio, nisi per confessorem partis
iudicalem.*
- 163 *Negativa merita non potest probari, nisi per con-
fessionem.*
- 164 *Non ens non cadit in sensum.*
- 165 *In causis, in quibus probatio per scriptum re-
quiritur, tamen admittitur probatio per confessio
nem partis.*
- 166 *Confessio adeo est efficax, ut index non possit pro-
nunciare eam nullam.*
- 167 *Confessio habet vim probacionis, & decisionis,
qua confessus habetur pro indicato.*
- 168 *Confessio alia iudicalis, alia extra iudicalis.*
- 169 *Confessio quando tendit ad probandum, quan-
doque ad obligandum confitentem, quandoque
ad liberandum alium.*
- 170 *Confessio non prodest confitenti.*
- 171 *Confessio iudicalis praeditat confitenti quan-
doque inter easdem personas, & nume-
ro 185.*
Contra nu. 1-3. 175. & 1-6.
- 172 *Nimis indigneum est, quod quis contrarium afferat
eius, quod prius dictum id est fuisse est.*
- 174 *Licit mantellum renouare, & sic variare in alio
iudicio.*
- 176 *Confessio facta in uno iudicio ad unum finem ten-
dente potest reuocari in alio iudicio tendente ad
alium finem, & nu. 194.*
- 177 *Iudicium dicitur diuersum ratione rei, casus, per-
sonae, vel modi agendi.*
- 178 *Impugnatum in uno iudicio cum uno agitato po-
test adduci contra alium in alio iudicio.*
- 179 *Iudicium motum super una re non praeditat
in alio iudicio super alia re, & numero 191.
& 227.*
- 180 *Confessio facta in iudicio criminali probat in ci-
vili.*
- 181 *Confessio non debet prodest ei, cui non possit
nocere.*
- 182 *Proprietas confessoris est nocere semper confite-
nti, & non ei prodest.*
- 184 *Confessio emanata in processu nullo, & in iudi-
cio aulico, an praeuiacet confitenti, & nume-
ro 186.*

185 Con-

Defideic.prohib.Quæst.XIII. 465

- 185 Confessio facta coram iudice incompetente non facit factum coram competente, & n. 225.
- 187 Confessio iudicialis praedita, etiam si sit falsa.
- 188 Confeſſio emanata in iudicio iumentario, an praedita in plenario, & n. 190. & 191.
- 189 Irregularitas confessionis non pendet ex qualitate iudicii.
- 192 Probationes factae in iudicio sicutam non probant plenario etiam inter eisdem personas.
- 193 Rei confessio in criminali iudicio emanata probat in cuius etiam inter alios, qui in eo iudicio non interfuerunt in praeditum confitentis.
- 194 Probationes claves desiderantur in iudicio criminali, quia in ciuii.
- 195 Deposito testis etiam in criminali ei non nocet, si in principali postea connumeratur.
- 196 Confessio iudicialis incidenter facta, an probet, & praedita semper confitentiam in ciuii, quam in criminali iudicio & n. 10.
- 199 Instrumentum, in quo Titulus dat mutuo certum Seio, que dicit, se habere in deposito à N. probat depositum in favorem N. contra Titulum.
- 201 Confessio iudicialis non solum confitentis praedita, sed etiam his habet.
- 202 Non solum praedita in iudiciale expressa confessio, sed etiam tacita, que oritur ex productione instrumenti, & scripture, etiam si emanata per verba enunciatio.
- 203 Confessio emanata coram arbitrio confitentis quodcumque, praedita inter eisdem personas.
- 204 Confessio ita a deminu praedita, si sit facta coram iudice sedente pro tribunale, Iesus si sit facta in iudicio coram notario.
- 205 Procuratoris confessio facta in uno iudicio, quando in alio iudicio domino praeditet, & n. 207. & 208. 209. & 210.
- 206 Domini confessio in multis differt a confessione procuratoris.
- 211 Confessio a iure iudice, vel à parte reprobata non praedita confitenti, etiam si sit iurata, & n. 2. 4. & 215.
- 212 Si quis fateatur in legato ornamentorum mulieribus vestem comprehendendi, sibi non praeditat, quia de iure non continetur.
- 213 Furtum rei sua fieri non potest, & ideo confessio rei factens fecisse furtum rei sua, sibi non praeditat.
- 217 Ficta confessio, que oritur ex confirmatione, non praeditat in alio iudicio.
- 218 Confessio ita deminu praedita, si sit secunda sententia expressa, vel tacita.
- 219 Presentia partis est necessaria, & acceptatio ad hoc ut praedita confessio facta in uno iudicio, in alio, & n. 221. & 222.
- 220 Confessio iudicialis tendit ad obligandum.
- 222 An sit necessaria expressa acceptatio, quia verò sufficiat tacita, ad hoc ut praeditet confessio confitenti.
- 223 Acceptari debet confessio re integra, id est. donec confessio non sit revocata, vel vivente confitente.
- 224 Confessio extorta dolo, vel sua quoniam alterius nihil valit.
- 226 Vbi adjunt conjectura pro confitente contra confessio, tunc in alio iudicio ei non nocet confessio.
- 228 Confessio facta per verba enunciatio ad aliud effectum, an praeditet in alio iudicio, & numero 230.
- 229 Enunciatio verba probant inter contrahentes in his, in quibus partes possunt sibi praeditare.
- 231 Enunciatio uerba que dicantur, & numero 232.
- 233 Confessio per verba enunciatio non obligat, licet probet, maxime si sit geminata, vel simus in antiquis, & numero 234. 235. & 26.
- 237 Favore publice utilitatis confessus unum in uno iudicio, poterit in alio iudicio inter easdem personas contrarium afferere.
- 238 Confessio continens unum caput, si sit falsa in parte, vel r. p. obata, in illo praedita.
- 239 In his, que cu. s. temporis mutantur, confessio in uno iudicio facta non nocet in alio.
- 240 Confessio super non verisimili non praeditat confitenti.
- 241 Clara, & aperta confessio praeditat, non dubia.
- 242 Confessio est interpretanda ad favores confitentis, dummodo non euacuetur, & numero 241.
- 243 Falsa confessio, & erronea non nocet confitenti in alio iudicio.
- 244 Per noscum affirmare, vel negare substantia veritatis non immutatur.
- 246 Erronea confessio non solum per confitentem, sed etiam per eius habendum potest revocari.
- Contraria n. 247.
- 248 Frater emens fundum suo, & nomine fratris, & faciens catalvarti, & solvens collectas ratione communis, non auditu postea volens diceret errasse.
- 249 Causa ex certa scientia non operatur, ut erronea confessio praeditet, confitudo de errore, & n. 253. & 254.
- 251 Si quis transfigens fateatur rem suam esse alterius, sciens esse suam, transfert dominium.
- 252 Heres scienter diuidens bona tanquam fideicomisso gravata, adeo sibi praeditat, ut tamen confessionem revocare nescire posset.
- 255 Erronea confessio non praeditat confitenti, sine error sit in facto, siue in iure.

Pp 3 256 Error

466 D. Petri Ant. de Petra

- 256 Error satis probari dicitur probando rem alter
 se habere, quæcum cantet confessio.
 257 Disiudicata rem cum alio putans communem, docta
 de errore, potest renovare divisionem.
 258 Fassis fidelicommissum in tali testamento extare
 ad favores N. si ex inscriptione testamenti apparet
 contrarium claram, talis confessio nihil valeret.
 259 Confessio non præjudicat confitenti circuitu, quod
 si ipse vellet, non posset, ut quando continet manu
 felium in iuri errorem.
 260 Quando in testamento extant aliqua argomenta pro
 fidelicommisso, tunc statutus confessio non confitentis
 subesse in eius prædicacionem.
 261 Confitenti se debitorem Sempronij de centum, proste
 in tali instrumento, si ex lectura dictim, umentis
 nihil conset, talis confessio nihil relinet.
 262 Furton dicens se fecisse in re propria sibi non no
 nec, quia à iure reprobat talis confessio.
 263 Hereditate se diens alicuius inter aliquos sibi præ
 indicat, etiam quo ad alios.
 264 Dicens contractum celebratum seruitus fernandis,
 si contrarium ex contractu appareat, nihil valeret
 eius confessio.
 265 Confessio judicialis nihil præjudicij in iure his, qui
 in eo iudicio, & acta non interfuerunt.
Contra nu. 266.
 266 Confessio extra judicialis inter vi nos eodem modo,
 & forma prædicat, quo judicialis.
Contra nu. 267.
 267 Presentia partis an requiratur ad hoc, ut præ
 dicet confessio extra judicialis; & quid si de iure
 ciuilis, & quid de iure canonico, et nu. 268, 269,
 270, 271, &c.
 273 Confessio extra judicialis, etiam de iure ciuilis ple
 ne prædicat, si facta sit in scriptis, ut in scri
 ptilo manus.
 274 Probatio plenariequivit iuri ad hoc, ut plenè probet,
 & prædicet confessio extra judicialis.
Contra nu. 276.
 275 Confessio emanata ad declarationem alicuius a
 Etus plenè probat, etiam parte absente facta.
 277 Testes deponentes de confessione oportet esse con
 cordes per omnia in loco, tempore, &c.
 278 Extra judicialis confessio facta per verba enun
 ciativa nullum facit gradum probationis.
 279 Extra judicialis confessio irrevocabiliter præjudi
 cat si sit per notarium stipulata, maximè si sit
 iurata.
 280 Non prædicat extra judicialis confessio facta in
 actu nullo.
 281 Non potest probari confessio partis per testes
 contra instrumentum debiti, nisi ad sint quinque
 testes.
 282 Non prædicat extra judicialis confessio singula
 ri successoribus, si emanauit post datum illi suc
 cessori.
 283 Confessio extra judicialis iusta demum facit plenam
- probationem ad obligandum, si sit facta cum cat
 sagatis fecerit.
 284 Confessio iurata probat, & valet, etiam parte
 absente.
 285 Confessio extra judicialis prædicat confitenti non
 tertio.
 286 Prælati confessio non prædicatur ecclesiæ.
 287 Testis dicens se factum depositum, non nocet illi, in
 cuius favorem depositum.
 288 Index dicens se falsam sententiam tulisse, non præ
 indicat tertio.
 289 Confessio etiam iurata emanata inter personas su
 spiculas, ut inter virum & uxorem, non probat.
 290 Calore iracundia facta confessio non tenet.
 291 Liberatoria confessio facta parte absente sollem
 semiplenam probat.
 292 Extra judicialis confessio si sit geminata, equipa
 ratur judiciali, & plenè probat.
 293 Confessio facta ad exoneracionem conscientis etiā
 parte absente probat.
 294 In his, que dependunt à mera voluntate confiten
 tis, putari in editione hereditatis, confessio facta
 etiam absente parte prædicatur.
 295 Confessio partis non probat iuratum aduersarij in
 beneficiariis.
 296 Testatoris confessio flans in vim mera voluntatis
 dispositio est, ei non prædicatur, etiam si connal
 scat, etiam si sit iurata.
 297 Testatoris confessio facta parte præsente, & fili
 pulante, vel notario pro ea prædicatur.
 298 Confessio testatoris iurata ei prædicatur irrenoca
 bilitate, si pars fuit præfens, alias fecerit, & nu
 me. &c.
 299 Iuramentum babet vim clausula Omni meliori
 modo.
 301 Recognitio facta in favore alicuius probat do
 minum, & possessionem in favorem recogniti
 gnatum quem contra eum, & quosunque habentes
 causam ab eo aduersus recognoscementum, & eius
 heredes, & nu. 313, 317. &c. 318. falsi hoc
 quatuor casibus, & nu. 320, 321, 322, &c.
 302 Recognitio rem ab aliquo dicti ut fateri non esse
 suam.
 303 Possessio, & dominium etiam directum in antiquis
 probantur per recognitions, nisi appareat eas
 fusse factas ex falsa causa, & num. 317, 317
 & 318.
 304 Recognoscere est fateri aliquem esse dominum.
 305 Recognitio non solon nocet recognoscenti, sed etiā
 habentibus causam ab eo.
 306 Recognitio non probat contra tertium, & nu
 mero 335. &c. 322.
 307 Recognitio contra tertium praefas aliiquid ac
 minuum.
 308 Instrumenta locationis, iure militare, & similiam
 probant dominium, vel possessiōnem, & numero
- 309, 311, 319, 321, 322. &c. 327.
 310 Inve

Defideic. prohib. Quæst. XIII. 467

- 310 Inuestigatur tēdit ad diminutionem iuris concedētis.
- 312 Recognoscens, & eius successores non possunt refrēcare questionem dominij.
- 314 Vbi recognitio non noceat tanquam recognitio, probabit tanquam confessio.
- 315 Si uera recognitio probetur possedit 20. annōrum, vel ultra, tunc dicitur probatum dominum sex adiutor probetur de antiquiore possessione, & numero 339.
- 316 Si pofeo. fuit diu soluta & recognito ex vi prescriptionis dicunt ac quīcum drectum dominum, quo parū rei vindicationem, etiam contra tertium.
- 319 Si in recognitione generali aliqui excipiuntur, an recognitus, vel ab eo habens causam foundationis habeat intentionem super ceteris omnibus. Quid si probetur, quod tempore recognitiois aliqua posseiderat per tertium.
- 324 Eronea, & falsa causa vitiat recognitionē etiam geminationem.
- 325 An sit differentia recognoscere aliquem simpliciter, vel tanquā dominum illius rei.
- 326 Vfallus recognoscens non dominum, an prius dominum uerba sua.
- 328 Confessio non est modus acquirendi, vel transferendi dominij.
- 329 Per instrumenta regulariter possesso non probatur tradita, nisi celebrata sint in conspectu rei.
- 330 Ex locazione, & fructuum perceptione probatur possesso, alio possesso non apparente, item dominum presumptū, si incidenter deducatur, & numero 336.
- 333 Infringentibus dotis non probat matrimonium, sed eo principiāter agatur.
- 334 Instrumentum acquisitionis cum instrumento locationis, an plenē probent dominum.
- 340 Recognitiones, & instrumenta inuestigatio, & similitudinē an probent plenē dominum coram senatu, & vel principe, etiam contra tertium.
- 341 Senatus, vel princeps indicant ut Deus.
- 342 Per solam verbalem inuestigatio non transfert dominum, nec possedit, nec ius in re, sed ad rem tantum.
- 343 Dominum per prescriptionem probatur, & acquiritur, & num. 333.
- 344 Si colonus dicit coluit fundum nomine meo, ex hoc probatur possesso mea legitima, & consequenter dominium.
- 345 Si quis possedit aliquam rem cniūlter, punit percipliendo canem, ex hoc probatur prescriptione directi domini etiam contra tertium.
- 346 Vtile dominum per prescriptionem queritur, nisi sit tempus immemorabilis, qua tunc etiam directū queritur, & num. 335.
- 347 Prescribitur dominum per 10. annos cum titulo, vel per longissimum tempus sine titulo.
- 348 Quis dominus quis efficiat per prescriptionem.
- 349 Si actor in iudicio dicat rem ad se pertinere iure da
- minū obtinebit, probando prescriptionem, dum paret possessionem continuatam per 10. annos cum titulo, & bona fide, & nu. 335, & 358.
- 350 Successor agri rei vindicatione propter dominium, quando erat peccus eius auctorem.
- 351 Causa dominii est incerta.
- 352 Aliud ei uetus, aliud dominium, aliud possesso.
- 354 Possessio de presenti non facit præsumere quem dominum, nisi sit longissima.
- 357 Dominum non cauat in corporalibus.
- 359 Bona fides presumitur ex lapidū longissimi temporis.
- 360 Sententia probat dominum etiam quoad tertium, maxime si sit antiquissima, si tamē fecuta fuerit traditio, seu temita.
- 361 Ius pro sententia presumit, quod sit uera, & quod interuenient omnia solemnia intrinseca, & extremita.
- 362 Sententia tribuit titulum habilem, & uscipeendi, seu praescribendi conditionem, sicut translatio, & concessio.
- 363 Liber extimū non probat plenē dominium, nec possessionem, nisi ius in antiquis.
- 364 Liber extimū probat in prædictum eius, qui pafsus est describi.
- 365 Solutio pensionis probat dominum contra soluentem etiam si ae tuudo non apparet, iecus contra tertium.
- 366 Ex denominatione rei à nomine, vel cognomine agit probatum dominum.
- 367 Per bannamenta, & positionem honorariu ad criticas dominum probatur.
- 368 Signacula probant dominium.
- 369 Concessio de aliquo re facta per principem probat dominium.
- 370 Quid comprehendatur in concessione Principis concedens castrum cum uinculatione, mero & mixto Imperio, territorio, & pertinentiis, & iuriibus quibuscumque; ad ipsam spectabilius, & pertinentib.
- 371 Eastrum tribus modis sumuntur, & nu. 333, & 366.
- 372 Nomen Castrorum, & ville, & huiusmodi accipiantur pro quadam universali conuente corporalia, & incorporalia, & etiam iurisdictionem, distrituum, & honorem, & nu. 2-382, 384, 6. & 5. 2.
- 373 Princeps concedens castrum censetur illud concedere eum sua curia, & iurisdictione, & num. 7. 5. 381. 5. 5. Contraria num. 410.
- 374 Re concessa cum integro statu censetur concessa cū pertinentiis, & omniture suo, & instrumentis, omnibus fructibus, & mancipiis, quod concedentem, non quoad tertium, & nu. 442, & 443.
- 375 Universitas concessa videntur etiam incorporalia.
- 377 Curia est universitas prædiorum cum dignitate, iurisdictione, & honore, & nu. 23.
- 379 Honor concernit perfonam districtus, & iurisdictionem territorij, & num. 29.
- 382 Ius patronatus alicui comprensionem castri diciunt polloferi per ipsum castrum.
- 383 Castra

- 383 Castro destruto, quando territorium, & iurisdictio caduta efficiantur.
- 384 Ecclesia, vel monasterio destruto sine ipso reparatoria sua anichilantur.
- 385 Si dominus legat, vel concedit castrum uniuersitati ipsius castri, censeatur liberare ipsum ab omni iurisdictione.
- 387 Ex dignitate eius, cui fit concessio, & concedentis, non solum mortui ipsi censemur concessi, & habitationes, sed etiam vestigia, & homines, & n. 395.
- 388 Creditor in castro pignorato iurisdictionem exercere poterit.
- 389 In concessione ville facta per Episcopum non venient iurisdictio, ut decime, quia diuersam qualitatem proficitionis habent.
- 390 Castrum quandoque sumitur pro personis, & hominibus in eo habitantibus.
- 391 Castrum recognoscens superiorem potest statuere super rebus suis, sed non potest sibi penam imponere.
- 392 Provincie nomen latissimum, etiam incolas comprehendens.
- 393 Castrum sumitur pro corpore materiali, videlicet pro ipso aedificio muris minimo.
- 394 Castra de iure communione habent iurisdictionem, sed presumuntur suppedita illi ciuitati, cui magis asiacent.
- 395 Castrum, quando sumitur pro corpore materiali, non sicut in aliquod uniuersale, sed in rem singularem, ut domus, palatium, & huiusmodi.
- 397 Ciuitas porors pro loco marii circundato, & qui raro finitur, & n. 400. & ideo tunc appellatione ciuitatis non venit territorium in dubio, & n. 402. & 318.
- 398 Non uel alicui facere castra noua cum emulacione, vel in iuria alterius, nec etiam veteri a cibellare, que non probatur suffici habitata a Principe.
- 399 Triuitio licet habere castra, vel fortalitiae, dummodo non ad emulacionem alterius.
- 400 Emulatio in dubio non presumitur.
- 401 Forum quandoq; sumitur pro iurisdictione, quandoque pro loco materiali.
- 402 Inuenitus de castrorum censemur inuenitus de castro, & meo imperio in dubio, & n. 47.
- 404 Ex communis uso loquendi castrum est, quod muro tenus continetur, territorium vero etia ultra, unde appellatione castri non venit territorium, & n. meo 412. & 480.
- 405 Adiacentia rei donatae, sine concessione, si sunt separata, non veniunt accessoria ad principalia.
- 406 Curia quid sit.
- 408 Ex solo ingressu ciuitatis an, & quando acquiratur quasi possessio tam respectu ipsius ciuitatis, quam castrorum ei subiectorum.
- 409 Capta possessione castri non intelligitur capta possessio, vel quasi iurisdictionis, nisi sub sequente exercitio.
- 411 Cimicatus appellatione in materia larga, & indigentia venient non solum fabribia, sed etiam carra, & villa eius.
- 413 Actor debet probare de quo castro feneri concedens, cum castrum multis modis finatur.
- 414 Interpretatio in dubio debet fieri contra eum, quae nititur uerbis dispositionis.
- 415 Territorium tribus modis sumitur, & n. 454.
- 416 Territorium est ins terrendi, & summoneendi.
- 417 Territorium, & districtus idem significant, & numero 41. an autem sit idem cum comitatu, auctoritate, iurisdictione, & potestate, n. 412.
- 418 Nemo potest prohibere, ne quis vadat ad districtum alterius.
- 419 Territorium ita se habet ad castrum, sicut diocesis ad civitatem.
- 420 Cimicatus appellatione in materia odiosa non venit comitatu.
- 421 Iurisdictio est in territorio supposita, sicut dominium, & servus in predio, & n. 425.
- 422 Praescriptio territorio dicitur pariter praescripta iurisdictionis.
- 423 Iurisdictionis in territorio est tanquam nebula supra paludem, & n. 395.
- 424 Ciuitas, comitatus, & districtus differunt, & numero 426.
- 427 Districtus quid significat?
- 428 Vales uenient in conuentum castri & territorij, cuius giebis sunt affixi. & n. 517.
- 429 Iurisdictionis cibet cobareat solo uniuersitate, non tandem coheret solo priuati iurisdictione, & priuatum sunt separata.
- 430 Territorium an sit in mari, & n. 438.
- 433 De iure solis Imperator habet territorium, cateri autem Reges & Comites non, & ibi ponitur ratione.
- 434 Imperator, seu dominus territorii licet fundatam habeat intentionem, quo ad iurisdictionem, ponatur quo ad rerum proprieatem, et n. 424. & 480. & 485. & 490. & 500.
- 436 Emenis certas possessiones ab ecclesia sub nomine territorij non sub nomine agrovorum convequio etiam iurisdictionem, & ciuitatem, quam habebat ecclesia.
- 437 Ailius est habere iurisdictionem & districtum alius dominum terrarum, & n. 439. & 442. & 439. & 516. & 535.
- 440 Terra sit intra territoria alicuius an, & quando praeferatur demini territorij, tem quo ad iurisdictionem, quam quod ad dominium particularium, & n. 449. & 542.
- 441 Quod est intra fines, praeferatur esse de omnibus, sed illius, cuius sunt fines & n. 458. quod ad superioritatem, & recognitionem, non quo ad plenam proprietatem, ut n. 529.
- 444 Prædia existentia intra fines feudi non presumuntur seuadua, si multa sunt alicuius.

De fideic. prohib. Quæst.XII. 469

- dicta territoria, & nro. 5. 8.
 445 Omnis terra de iure primo libera est, nisi in quantum
rum violentia est illata.
- 447 Dominus alcumis ciuitatis, vel villa habens ciudem,
& criminaliter iurisdictionem ex hoc, non dici-
tur habere ius in pacibus publicis illius territo-
ris, sed pertinent ad iurisdicti-
onem, quod habet in certis dominibus in illo terri-
torio. Dominus tanquam vii poteris
tangere in habitato.
- 450 Vendens preda sua, & omnia iura, quae habet in
tali territorio non censeatur vendere nisi colligendi
censem, quod habet in certis dominibus in illo terri-
torio.
- 451 Cifra exsistens in territorio alii ciuitatis debet
vivere secundum leges, & statuta dictæ ci-
uitatis, & per ciuitatem debent approbari fla-
tuta castri.
- 452 Absurdum est, & in honestum, quod lex inferioris
offendat legem superioris.
- 453 Locis subiecta ciuitate licet alteri infidata, debent
eogi ad servandam statutam ciuitatis, nisi conve-
nientias contrarie sint eis recedere.
- 454 Vbi agitur in interpretatione actus statutis interpre-
tationis vicinorum.
- 455 Si dominus castri separati à ciuitate condat fla-
tutam, quod feruerit ius communis, ubi non lo-
quentur sua flatuta, nihilominus ab his debet re-
gi iuxta statuta ciuitatis, in cuius territorio est
Calvum.
- 457 Aliud non mutat iurisdictionem.
- 459 Testes deponentes de territorio, dominio, districtu,
vel iurisdictione tenentur reddere rationem, etiam
non interrogati.
- 460 Territorium dicitur, vbi habetur iurisdictione in tem-
poralibus, licet aliquando pro die et capiatur.
- 461 Territorium quandoque accipitur pro iurisdictione
agrorum sine iurisdictione, sed improposito.
- 462 Recognoscens calvum in feudum ab aliquo, an cen-
satio etiam recognoscere proprietates agrorum.
- 463 Territorium quandoque sumitur pro aliquo preda
particuli, quod quis habet in territorio iuris-
ciuitatis alterius loci.
- 464 Nihil censeatur pertinere ad castrum, nisi aliunde
probetur, quod se eis pertinet.
- 465 Verba Spectativa, & Pertinentia resolutior in
relatuum. & verbum presentis temporis, & con-
ditionem important.
- 466 Verba Spectativa, & Pertinentia referuntur solù
ad id, quod concedens habet in calvo, ideo oportet
confidere de iuribus concedentis, & nro. 469.
- 467 Verba Spectativa, & Pertinentia important iuris-
ciuatione possessionis, vel dominii, & ibi late de si-
gnificazionibz verborum.
- 468 Verba Spectativa in libello possum, accipitur solù
quod dominum.
- 470 Verba illa in compromiso De omnibus libilibz, &
contrauersys pendebitibus, resolutior in relatuum,
- 471 De iure presentis temporis, nec probare ex-
sistentiam atrum aliquam inter partes, nisi aliunde
probetur.
- 472 Concessio facta pro rata tangente concedenti, intel-
ligitur quatuor tangi, nesciit, si tangit.
- 473 Legatum factum aqua sibi spectatus est condi-
tione, & intelligitur, adhuc, si spectat.
- 474 Pertinere verba comprehendit etiam id, quod a flati-
one personali aliqua debetur.
- 475 Vnueritas hominum alia minima, alia magna, alia
maxima, minima appellata castrum, magna ciuitas,
maxima provincia.
- 476 Castrum non habet iurisdictionem, nisi sit a ciuitate
separatum.
- 477 Iurisdictione dicitur esse de pertinentiis castri a ciuita-
tate separati, alias fecis, & nro. 491.
- 478 In donatione castri a ciuitate separati venit iuris-
dictio, mecum, & nuxtem imperium.
- 479 Territorium non venit in dispositione facta de ca-
stro simpliciter, nisi sit accessoriun, & depuratus,
& signata cum calvo, & nro. 498. & 499.
- 480 Que nomine differt, consequenter etiam substan-
tia iuris se sunt diversa.
- 481 Castrum dicitur quasi causa alta, factis munita fos-
sis, seu vallo.
- 482 Calvo a iure nihil est depuratum, quod sit de eius
pertinentiis, sed potest esse castrum sine territorio.
- 483 Pendita curia, in qua sit feudum, non censeatur re-
diri um feudum, nisi sit facta mentio de eo.
- 485 Concessio calvo cum pertinencys, & omnibus in-
ribus, quod veniat in tali concessione, & nro. 499.
517. 106. 511. 515. & 543.
- 486 Ius pedagogiorum est dividuan a calvo, sicut corda
a baletria.
- 487 Fortitudo non debent esse nimis spatiova, ut paucis
indigant ad custodiari.
- 488 In actibus denotantibus translationem iuris de una
in alteram accessoriun, non omnino privalio co-
herens, sed duobus, non venit translatio privalio.
- 489 Territorium castri non solum est ab eo dividibile, sed
est diuinum parere media.
- 490 Vendens predium exceptio fonte, non intelligitur
referuare, & excipere solum, quod est circa fonte.
- 491 Appellatione fluminis non venit ripa fluminis.
- 492 Prefectus ciuitati intelligitur prefectus ipsi ci-
uitibus, quia significatio ciuitatis summa ex ipsis ci-
uitibus.
- 493 Si in aliqua dispositione fit mentio solum de ciuita-
te, non venient ea, quae sunt extra ciuitatem.
- 495 Pertinente venient in dispositione, licet de eis nihil
sit expresso dictum.
- 496 Ciuitas habet de iure canonico annexum dicere sibi,
ideo Episcopus uel dicatur Episcopus ciuitatis, ta-
men etiam dicere Episcopum.
- 497 Venditum possessionibus, vel calvo censeatur vendi-
ta iurisdictione, & omnia, que videntur habebat ra-
tione castri, & possessionis, non ratione perfo-
ne sue,

470 D. Petri Ant. de Petra

- ne sue, & numero 512. 513.
- 500 Pertinentiarum appellatione veni iurisdictio, & omnia alia accessoria data castro a iure, vel consuetudine, & nu. 527. 523. & 516.
- 501 Bona non praesumuntur feudalia, sed allodialia in dubio, & nu. 540. 510. & 55.
- 502 Omnia bona, que possidet inuenitus in territorio, de quo fuit inuenitus, praesumuntur feudalia regni eius domini, nisi reperiatur occupata per particulares. Contra num. 5. 7.
- 504 Bona specificata a Principe in concessione castri interrelvantur concessio respectu iurisdictionis, non autem quod sunt feudalia, & in eius dominio, nisi specificatio bonorum facta esse per confines.
- 505 Principis concession in eus praeiudicium latius interpretatur, quam dispositio privata.
- 507 Verba illa inuenitus in concessione castri, Possessoribus, terris cedulis, & incultis, &c. quid operantur, an quod talia expresa dicantur feudalia.
- 510 Curia concessa cum pertinentiis, & iuribus suis, debent probare pertinentie, & intra, alias nihil ex se concession probat.
- 511 Ilium, quod est circa ecclesiam per 20. pedes, quod autem est circa rem profanam per quinque, & dicius esse eis pertinentiis.
- 514 Pertinentiarum expressio in concessione castri videtur superficia, & otiosa, cum re concessa veniant pertinentie, etiam si non sunt expresse, et nu. 519.
- 520 Pertinentia qualitatis diversa annexata rei ex quadam commoditate, non confirmare concessa & concessa nisi sit dictum Cum pertinentiis, & num. 5. 4.
- 521 Si ille, cui fuit concessionem astrarum, emat iurisdictionem ab alio, an hoc cau iurisdictio dicatur esse de pertinentiis castri.
- 522 Horti an veniant in concessione rei.
- 523 Hortus, & similia dicuntur accessoria domui, si ad eahabetur accessus per domum, nisi essent magni momenti.
- 525 Vendito, vel conceesso castro cum omnibus ipsi concedenti pertinentibus, veni bona, & prædia allodialia ipsius concedentis existentia intra illud territorium, nisi ex quantitate pretij aliud suadeatur.
- 526 Vendita re cum iuribus, & pertinentiis suis, ea solum veniunt, que sunt de natura rei vendite, non autem cetera soberbia, & coniuga.
- 528 Inuenitus tenetor probare de iure inuenitus: & an hoc procedat tam respectu iurisdictionalium, quam honorum corporalium, & nu. 554. & 597.
- 530 In dispositione castri, & territorij comprehenditur quedam uniuersitas prædiorum intra fines positorum.
- 531 Uniuersitate concessa, omnia etiam incorporealia veniunt.
- 532 Territorum non est substantia iurisdictionis, cum arbitrio qui non habet territorium, possit curare.
- 536 Vendens castrum cum pertinentiis non confert vendere res particulares, quas habet in dicto territorio.
- 539 Vajalis & embryotecta possunt cogi ad ostendendum inuenitus am, alias omnia praesumuntur feudalia, & embryotecta
- 541 Si in sententia fixa mentio non solam de castro, & pertinentiis, sed etiam de pratis, valibus, vallis, terris, &c. an intelligatur de rebus particularibus.
- 542 Quia sit differentia dicere, Vendo terras cultas, & incultas existentes intra dictum territorium, vel dicere, Pertinentes ad ipsum castrum.
- 545 Feudum potest quis habere in curia alterius.
- 546 Rei vendicatio competit suo dito non domino territorii, licet iterum sit dominus.
- 548 Bona, que non probantur per aliquem possideri, cuius esse præsumatur, & quia si proberetur, quod alia fuerint culta, licet modo sint inculta, & numero 522.
- 549 An, & quando res sita in territorio alicuius domini praesumuntur allodialis, an feudalis: & ibi latè distinguuntur, quanam dicitur habeat fundatum intentionem, quoad iurisdictionem tantum, vel quod ad alia.
- 551 In iurisdictione nihil commune habet cum proprietate rei, nec cum feuda ious, aut centiabiles.
- 555 Omnis iurisdictionis ad Principem pertinet, vel abbascentem causam ab eo.
- 556 Omnis iurisdictionis tam temporalis, quam spiritualis ab ipso Deo est ex Christo Iesu mediata, rei immediata.
- 557 Imperium unde originem traxerit.
- 558 Imperium, & Papatus fraternaliter.
- 559 Imperium est maior natus, qua ante Papatum habet.
- 560 Imperatoris auctoritas in Euangelio approbat.
- 561 Post Imperium Babylonicum, Tescionis, Mediorum, & Grecorum omnis potestas, & auctoritas temporalis imperii cepit eis penes Populum Romanum, qui mox in Imperatorem omnia transiit.
- 562 Imperator est dominus mundi, & est supra omnes Reges de iure, licet non de facto, & lategunt de eius potestate, que dicitur normalis, & militare claudit.
- 563 Omnis iurisdictionis à Principe fluit, & restituit, sicut fluminis fluunt, & restituunt ad mare.
- 564 Papa, & Imperator sunt circa iurisdictionalia terraque mare, quod non augetur, nec minuitur per concussum fluminum.
- 565 Papa, ac Imperator concordant cum quolibet ordinario, & inferiore.
- 566 Omnis iurisdictionis temporalis procedit ab imperatore, ut à sole radij multi, quorū crenulas seruant in origine.
- 567 Nulla iurisdictionis etiam minima potest conferri nisi auctoritate Principis medata vel immediata.
- 568 Rex Francie, Dux Mediolani, & quilibet Princeps superiorum non recognoscens habet iura Imperii.
- 569 Exercens iurisdictionem in territorio dicto

De fideic. prohib. Quæst. XIII. 471

- tur facere ei iniuriam, & violare eius territorium.
- 570 *Saints, & pedagia sunt de rebus Principi, id est de mero & morto Imperio, & de regalibus omnibus. & ibi exempla multa, quæ sunt regalia.*
- 571 *Ius studij est de rebus Principi.*
- 572 *Regalia non possunt alienari in praeditum successorum.*
- 573 *Ius imponendi gabellam est de regalibus, sed postquam est imposta ius exigendum non est quid regale.*
- 574 *Regalia non possunt ab alio obtinere, quam a Principi, id est ea petens debet ostendere concessionem, & numero 582.*
- 575 *Regalia sunt specialiter referenda superiori in signis superioritatis, & num. 579.*
- 576 *Quod fieri non potest, nisi cum Principi dispensatione, de iure impossibile esse dicatur.*
- 577 *Iurisdictiona non possunt in aliquem transferri sine licentia Principi, nec ea quæ si potest abdicare sine licentia Cesaris.*
- 578 *In generali & indefinita concessione manquam renit, nisius, quod habet concedens.*
- 579 *Regalia sunt ad decus, & honorem Imperialis, & Regie celstitudinis.*
- 580 *Salinam un redditus, et sint de regalibus possunt per Principem in feudum, & empoteosim concedi.*
- 581 *Vestigalia dantur, ut itinera tutæ stant, aliis exigentes ea ad restitucionem tenentur.*
- 582 *Molendinum iure priuato possideri potest, maximè si sit super flumen priuato.*
- 583 *Priuati non possunt iurisdictiones possidere.*
- 584 *Omne commercium regalis fendi est prohibitum sine domini consensu.*
- 585 *Res, que non potest alienari proper perpetuam rei qualitatem, ut est res sacra, & religiosa, non diciatur esse in commercio nostro.*
- 586 *Qui habent Imperium in proprio, id est, ordinario, possunt egressi terminis iuriis communis proper criminis enorimatrem.*
- 587 *Iurisdictione ordinaria illius tantum competit, qui sunt electi a collegio, vel universitate, vel ab aliquo su periore, vel confirmati.*
- 588 *Princeps, vel consuetudo dant iurisdictionem ordinariam.*
- 589 *Omnis iurisdictione, & potestas de iure publico introductæ est.*
- 590 *Iurisdictione est potestas de publico introducta cum necessitate iuris facienda, & equitatibus statuenda.*
- 591 *Habens difficultum, vel iurisdictionem dicunt personam publicam.*
- 592 *Priuata persona non potest prescribere iurisdictionem, secundum publica, ut est præses prouincie.*
- 593 *Quæ non sunt in commercio nostro, vello tempore non prescribuntur.*
- 594 *Inuestitus de feudo an, & quando posse rem inueniuntur iudicere fideicommisso.*

- 595 *Quilibet in re sua est moderator & arbiter.*
- 596 *Si concessio nullam aliam personam respicit, quam eus, cui sunt facta, respectu iuris iurisdictionum personalium est iudicanda, cum illa sive natura ad bareas non sint transitoria.*
- 597 *Si aliquis de ciatione ab exercito iurisdictionis, iurisdictione non acquiritur de ciente, sed conuoluta ad Imperatorem, nisi concessio aliud sonet.*

Q V A E S T I O X I I I .

- I**RA decimam tertiam quæstionem principalem, quæ pertinet ad dominij, vel quæsi probationem, in prima proclariorē dilucidatione iustius articuli, præmitto in primis,
- 1 *quod dominium nihil aliud est, nisi ius, quo res mea est; & tamen possesso, nisi ius, quo rem teneo. Bal. in l. si de proprietate, numero 10. C. si a non competet, iud. & seu magis dicti potest, tamen quod dominium nihil aliud est, quam facultas disponendi de re sua ad libitum, l. in re mandata. C. mandat. Bar. in l. si quis s. differentia, tamen de acquit, possesso. Soci. consilio 166. num. 7. vol. 2.*
 - 2 *Secundo præmitto, tamen quod idem est dicere dominum, vel quasi proprietatem, vel quasi.*
 - 3 *& dominij appellatione non venit quasi dominium, vel quasi proprietas. Alex. consilio 203. num. 1. vol. 2. tamen quasi dominium censetur ex titulo, & traditione, quæ paruit Publicianam, ut concludit Corn. cons. 201. col. 2. in princ. vol. 1.*
 - 4 *Tertio præmitto, tamen quod probatio dominij est difficilis probationis, ut sapissime dicunt maiores nostri, & in specie glo. in L. cum res. C. de probat. Boe. decisi. 42. numero 25. & est cōtēr receptum, telle Contardo in l. in r. oppos. nro. 16. C. si de moneta, possesso. &c. Sed hoc conclusio si simpliciter (umptam difficile posset sustineri; ideo duas recipit declarations. Altera est, tamen quod dominium sit difficilis probationis respectu, scilicet respectu possessionis, quæ facilis potest probari etiam per testes de visu, glo. & Doc. in l. illipulatio ista. s. hæc quoque, ff. de verb. obligat, et sic etiam in specie declarat Contard. vbi supra num. 16. licet nihil allegat. Secunda est declaratio, tamen probatio dominij dicatur difficilis, & facilis probationis, secundum factum, & causam, ex quibus elicetur, & causaatur dominium, secundum Bal. in l. proprietas. num. 4. C. de probat. & in L. cum res. eo. tit. & probat Dec. consi. 121. num. 7. & concordan per Contrad. vbi supra num. 9. His sic præmissis, adhuc pro facilitiori intelligentia illius*

tia istius materie distinguendi sunt plures casus. Primus est, ut superdicta conciliatio procedat in eo, qui agit contra tertium rei vindicatione, fundando dominum suum super solo titulo acquisitionis habitu ab alio, & tunc enim vere, & legitime probandum est dominum, & plenè quidem non ex sola possessione, & titulo eius authoris, ita inquit Balun d.l.cum res. in qua quidem difficultas causatur tunc ex eo, quia oportet probare dominum sui authoris, ut considerat Cafrensis consil. 13. num. 2. in 2-part. quem ad hoc refert, & sequitur Contard. in d.l. 1. in

10. l. opposit. nu. 17. Et isto casu, quando sumus in tempore de recenti, non sufficeret etiam probare per communem reputationem, ut ibi per eum. & hoc casu bene dicunt Doctor. q. od solus titulus acquisitionis etiā in antiquis non probat dominum, Soci. consilio 187. num. 2. vol. 2. Alex. consil. 182. nu. 1. vol. 7. Et ratio iusti conclusio est, quia dominum hoc casu principaliter deducitur in indicium ad fundandam principaliter intentionem actoris, & agitur de facto de recenti, Dec. cō filio 221. num. 1. & ita latē contra probationem dominij, etiam si agatur de utili rei vindicatione, respondit Ber. consil. 79. vol. 3.

11 Secundus casus est, quando sumus in tempore de recenti, & agitur etiam rei vindicatione, sed actor non fundat se contra tertium reum conuentum ex solo titulo, & possessione simplici eius authoris, sed ex possessione propria diurna, tunc enim verum est dicere, dominū, vel quasi difficilis non esse probationis, ut conciliatur post alios per eum citatos, Rolan, consil. 4. vol. 3, quem etiam sequitur Contard. vbi supra num. 18. & est decis. Bar. in l. ad probatione. Clocat. in l. quāuis. §. 1. f. de acq. posses. Ang. in l. f. scilicet in n. f. de rei vēd. Alex. cōs. 12. in princ. vol. 4.

12 Tertius casus est, vbi agitur contra authorem ipsius peccoris, deducendo dominū; tunc enim sufficit probare contra eum titulum acquisitionis habitum ab eo, & pretij solutionem, si sumus in venditione, & rei traditione; & ita signanter concludit Bald. in d.l.cum res. & intelligendo cum loqui in hoc casu, non meruit à Doctoribus communiter reprobari, prout videtur reprobatus, ut de communione contra eum testifatur Alex. cō filio 201. num. 1. uol. 2. & consil. 182. col. 2. vol. 7. Crot. consil. 75. num. 2. & ita intelligo id, quod dicitur alibi Doctor. t̄ de instrumento donationis facte per Principem, quod probet dominum donatarij, de quo per Ang. in l. o. c. num. 1. f. de rei vindicat. Gramma. decisi. 58. num. 1. & seq. Contard. vbi supra numero 14.

13 scilicet sufficiere potest hoc casu consultatio Bus 14. fat. consil. 6. col. 1. nun. 3. uol. 2. t̄ quatenus dicit, specialis esse in uei. ditionis instrumento, & donatione Principis, quod per ea probetur dominium, alias enim contra tertium reum conuentum, non probaretur ille effectus, non contigit de iure donatoris, ita respondit post Spec. & concordan. per eum citatos, Ruin. consil. 13. nu. 7. vers. & idem non obstat donatio Caroli fascia Monasterio, &c. uol. 4. sic & inuenitutus debet probare de iure inuenitutis, Alex. consil. 120. nu. m. 2. & sequent. vol. 2. Craue. consil. 124. num. 1. & Roland. consilio 46. num. 6. & 66. vol. 3. & hunc casum probat Boe. decisi. 42. num. 6. loquens contra violentum possessorem, quod dominium probetur ex possessione, & contra causam habetem ab eo, patet contra commendatarium depositarij, vel codicitorum, ut ibi per eum. 7. Quartus casus, in quo cessat difficultas probationis dominij est, vbi quis agit hypothecaria contra tertium possessorum, nam tunc sufficit probare, quod debet, & possidebat mihi hypothecata, & quod habebatur pro domino, Rip. in l. rem, quia nobis. num. 52. f. de acquire. possessione. & concordan. per Cōtard. in d.l. 1. in 1. opposit. num. 20. C. si de momentan. possessione & c. bi addit facietiam fuisse indicatum per R. o. s. am.

14 Quintus casus est, in iudicio familie erit cunde, vel communii dividundo; nam in his sufficit semplena probatio proprietatis, vel dominij, modo, quod supra dixi in praeced. casu, & post relativos conciliatur Contar. vbi supra.

15 Sextus casus est, t̄ ut adhuc dñi, vel quasi probatio nedum non sit difficultum, id non potest esse possit, teste Bal. in c. h. num. 13. de cohabitatione. clericis. & mulieribz exemplificat in hortis Sallustianis, vel Palatio Ciceronis, & sequitur Contard. vbi supra numero 12. prout etiam potest dici de Palacio communis Placentia, & similibus, & idem de rebus publicis, ut ibi num. 13. & seq. nam licet dominium sit inuisibile, ut si p̄a dixi, tñ per ea, quae videtur, conficiatur, utile sit.

16 Septimus casus est, quando agitur de dominio aliquius rei in iudicium deducetur, & ex causa iudicati, seu pignoris, quod fuit actori adjudicatum, fatus ex hoc dicitur probaturum dominium illius rei ad fauores agentis, ex adductis per Cōtard. vbi supra num. 15.

17 Octauus casus est, t̄ quando dominium incidenter deducitur in iudicium, & de dicto incidenter agitur, tunc enim adhuc facilis probationis esse dicitur, probando possessionem tantum; ita enim dicit Bar. in l. quidam in suo. f. de conditio. institut. & concordan. per Soci. consil. 266. num. 1. o. n. 10. Et

De fideic. prohib. Quæst.XIII. 473

- * Et hoc est * communis resolutio, à qua nemo discrepat, ut testatur Rot. Luc. decisio, 54.num.13, & plur. sequendis quens in domi
nio, quando deducitur incidenter, † puta,
vbi proponitur confessoria contra aliquem,
seu eius prædium deberi seruitutem prædio
actoris; tunc enim quia principaliter agitur
de seruitute, & incidenter de dominio præ-
dij dominantis, fat est probare de posses-
sione prædij dominantis, vel si proponitur do-
minium excipiendo, vbi per eum, & ante
eum Contard. in d.l. 1. in prima oppositio,
numero 19, & 22. Cuius de momentan. pos-
silio. &c.
- 21 Nonus casus sit, † quod quidquid sit in re-
bus immobilibus, quia in his res non est ad-
modum absoluta generaliter loquendo, ta-
men respectu mobilium sufficit probatio do-
minij per possessionem, Craue. consil. 269.num
mero 1, & sequen. vbi concludit, quod domi-
nium pecunia probatur ex sola eius posse-
ssione intantua, quod dominium à posse-
ssione separari non potest, & probat ante et
Roma. consilio 3, concludens, quod emens
prædium etiam nomine alieno presumitur
de propria pecunia emisse, cū sim illibus, quæ
longum esset recensere.
- Decimus casus est, in quo cessat illa magna dif-
ficultas probandi dominium, † cum agi-
tur de re antiquo; adhuc enim hoc casu,
etia si principaliter deducatur, sufficit pro-
batio per scripturas publicas, teste Ang. in
l. officiis. num. 2. s. de revindicat. quem
ad hoc citat Contard. vbi suprà numero 13.
quamvis non defint contradicentes, Rimi-
nal. sen. consil. 26. num. 2. & sequen. vol. 3.
Crot. consil. 24. num. 14. quorum opinio tamē
non est tuta, saltem concurrentibus aliqui-
bus iudicis, quibus tunc locus est in tem-
pore antiquo, quod ab omnibus appro-
batur, l. indicia. C. de probat. & in l. cum res.
eo. & vtrobiq. Doctio. Affit. decif. 40. sub nu-
mero 4. Soci. consil. 89. num. 19. id. 1. Alba con-
filio 6. Natta consil. 23. 5. Menoch. de quæst. ar-
bitrari. casu. 42. in princip. ut per Crauetam
de antiqui. t. p. in 1. parte. s. vito. per totū.
Sed hec cōcluſio duas recipit declarations.
- 23 Prima, ut procedat, † vbi instrumenta sunt
plura, & à diversis personis emanata; neque
enim unum sufficeret, nec plura ab eodem
authore, ne eius successore facta, Crot. d. cō-
silio 34. num. 17. & seq. & ante eum Criminal.
sen. consil. 26. in f. vol. 3. Idemq; probat Soc.
consil. 94. colum. pen. in f. vol. 2. & consil. 266.
num. 2. & 12. volum. 2. Alexan. consil. 10.
in 6. concluſio. volum. 4. & pulchrè Ruin. consil.
14. num. 7. & sequenti. volum. 4. loquentes in
pluralitate instrumentorum. Craue. vbi sur-
- pra. 3. ampliatur. char. 24. in partuis num. 14
17. & sequen. quamvis minori numero con-
tentus fuerit Alba consil. 6. Natta consil. 183.
num. 8. & iterum Alba consil. 8; numero 16.
24 Secunda est declaratio, † respectu indicio-
rum; oportet enim & ea esse legitimè proba-
ta, Crot. d. consil. 4. in f. Et pro adminicu-
lo continetur quolibet instrumentum, quod
non est sufficiens ad probationem dominij.
25 Terciam administricum dicitur id, quod
adducit ad veritatis presumptionem, ut cō-
cludit Socin. consil. 187. num. 4. volum. 2. Idē
26 quoque in fama, & testimonio de auditu,
quia quodlibet istorum adminiculatur, Ro-
ma. consil. 523. nn. 4. & seq. Alexan. consil. 98.
27 num. 8. & seq. vol. 6. † Craue. vbi sup. & Soc.
& alijs suprà citati, quatenus concidunt fa-
mam probari per instrumenta antiqua; sed
si ageretur de probanda fama per testes, tūc
alia erit inspeccio. quia testimonium de au-
ditu, & de fama debet esse plenè probatum,
vt late per Grat. consil. 4. Rolan. consil. 46.
vol. 3, vt infra dicant suo loco. Et ratio istius
28 conclusionis fundamentalis est ea, † quia
in his, quæ sunt de antiquo, dicitur tractari
29 de re difficultate, † in qua lex contenta est leviori-
bus probationibus, l. non omnes. s. à barba-
ris. s. de re milita, quæ alijs non essent omni-
no plena, ut inquit Inno. in c. veniens. de ulti-
bo. signi. cum cōcordant. per Soci. d. consil. 89.
num. 6. vol. 1. & consil. 187. col. 2. uol. 1. & con-
sil. 194. eo. Fel. in c. veniens. num. 2. 1. d. testi. &
q; in antiquis admittatur probatio etiā per
coniecturas, & indicia, & quæ non profund
singula, &c. firmat Natta qui etiam concor-
dan. allegat cōs. 446. num. 11. vol. 2. & latius in
terminis nostris hanc conclusionem probat
ipse d. consil. 23. 5. num. 5. cum plur. seq. co. vol. lo-
qués in fama, testimonio de auditu, scripturis,
uel libris antiquis, & huiusmodi, intan-
tum q; scripturæ, quæ inter ipsos contrahen-
tes plenam fidem tunc faciebant, nūc facient
plenam probationem inter extraneas perso-
nas, ratione antiquitatis, ut ibi latius per eu-
sub fu. 1. 5. ad f. & pulchrè etiam Alba consil.
64. num. 28. vbi idem dicit in libris historiarū,
& quibuscumq; alijs simplicibus scripturis,
& firmat Ancha. consil. 3. o. num. 4. vbi concludit,
quod in probando dominio de antiquo,
puta centum annorum, q; sufficiunt proba-
tiones per coniecturas, & indicia, per e. quid
per nouale, & c. veniens. vbi Inno. & alijs. de
verb. signific. & præsertim per famam, libros
antiquos, testes, qui dicant se legiſte antiqua
instrumenta in publica forma, in quibus ex-
presp̄e apparet, quod tale casu, vel talis
res pertinebat ad talēm, per l. per iniquum.
C. de fid. instrum. & c. cum olim. de priuileg.